Les Juifs nous parlent des manches de leurs anciens encensoirs, dont on se servait dans le temple; mais on ne sait si sous ce nom ils entendent des chaînes, ou un simple manche, comme celui d'un réchaud. Ils disent que le grand prêtre se sert tous les jours d'un encensoir avec un manche assez court; mais que, le jour de l'Expiation, il en prend un avec un long manche (5). On peut juger de la capacité des encensoirs du temple, parce que disent les mêmes auteurs, que le grand prêtre prenait tous les jours du feu dans un encensoir d'argent, qui tenait quatre cades (4 lit. 64); Il

(1) Buxtorf. *Synagog. Jud.* c. 20.

(2) Morin. *de administratione Sacramenti Pœnitentiæ*, lib. II. c. 22. l. IV. c. 35. 36.

(3) *Apocal.* v. 8.

(4) Πυρεῖον ἀνορθάσιον πληρωθῆς, καὶ θυμιάματος.

(5) Massechet *ioma*, cap. 4. - *Holac.* 4. et 5. apud Braun. *de vestitu Sacerd. Heb.* l. 1, c. 7. art. 1.

13. Ut positis super ignem aromatibus, nebula eorum et vapor operiat oraculum, quod est supra testimonium, et non moriatur.

14. Tollet quoque de sanguine vituli, et asperget digito septies contra propitiatorium ad orientem.

15. Cumque mactaverit hircum pro peccato populi, inferet sanguinem ejus intra velum, sicut præceptum est de sanguine vituli, ut aspergat e regione oraculi,

16. Et expiet sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel, et a prævaricationibus eorum, cunctisque peccatis, juxta hunc ritum faciet tabernaculo testimonii, quod fixum est inter eos in medio sordium habitationis eorum.

13. Afin que, les parfums aromatiques étant mis sur le feu, la fumée et la vapeur qui en sortiront couvrent l'oracle qui est au-dessus du Témoignage, et qu'il ne meure point.

14. Il prendra aussi du sang du veau; et, y ayant trempé le doigt, il en fera sept fois les aspersiones vers le propitiatoire du côté qui regarde l'orient.

15. Et, après avoir immolé le bouc pour le péché du peuple, il en portera le sang au-dedans du voile, selon qu'il lui a été ordonné touchant le sang du veau, afin qu'il en fasse les aspersiones devant l'oracle,

16. Et qu'il purifie le sanctuaire des impuretés des enfants d'Israel, des violations qu'ils ont commises contre la loi, et de tous leurs péchés. Il fera la même chose au tabernacle du témoignage qui a été dressé parmi eux, au milieu des impuretés qui se commettent dans leurs tentes.

COMMENTAIRE

jetait ce feu dans un autre encensoir, qui tenait trois cabes (3 lit. 48). Mais le jour de l'Expiation, il prenait un encensoir de trois cabes, et n'en changeait point.